

Libanon, Israel og Palæstina: dødsfald og forbrydelser hober sig op i ruinerne af international lov

- af *Emmaus International*¹
- oversat af *Gitte Vejlgaard fra*

Liban, Israël et Palestine : les morts et les crimes s'accumulent

- *fodnoter af Jørgen Olsen.*

Den 7. oktober 2023, efter et angreb begået af kommandosoldater fra Hamas' væbnede fløj på dets territorium, erklærede Israel krig mod organisationen, der har base i Gaza. Et år senere **har krigszonen udvidet sig** fra Gazastriben til Libanon. En kortlægning af de aktører, der er involveret i denne bølge af konfrontationer, Israel, Hamas, libanesiske Hizbollah, hutier fra Yemen samt Iran, vækker frygt for en **voldsom opflamning af konflikten i regionen som en konsekvens af en kolonial eskalering af vold.**

Vi kan ikke opnå en forståelse af dette voldsudbrud uden at betragte det ud fra en mere end 70 år gammel konflikt, som er præget af gentagne krænkelser af international lovgivning, udvisning og fordrivelse af civilbefolkninger inden for rammerne af israelsk kolonisering og en endeløs gentagelse

af krige og udbrud af vold mellem alle interessenter. Under denne konflikt blev der begået grusomheder fra alle sider.

Den nuværende situation er dog af hidtil uset dramatisk intensitet. Ifølge UNICEF's tal resulterede angrebet den 7. oktober i 5.400 sårede, 1.200 døde, heraf 37 børn, og 101 mennesker holdes stadig som gidsler, herunder 2 børn. Bombningerne og krigen i Gaza har forårsaget næsten 100.000 sårede og mere end 42.000 dræbte, heraf mere end 14.000 børn. I Libanon, og igen ifølge UNICEF, er 5.000 mennesker, herunder næsten 700 børn, blevet dræbt, og omkring 1,2 millioner mennesker, inklusive 400.000 børn, er fordrevet. Overalt er den humanitære situation nu katastrofal.

Mens der igen og igen finder krigsforbrydelser sted i hele regionen, nøjes det internationale samfund, og især indflydelsesrige stater, med gentagne fordømmelser og nægter at træffe de nødvendige foranstaltninger for at sætte en stopper for dem.

¹ Nærmere bestemt Emmaus Internationals forretningsudvalg, som holdt møde den 15. og 16. oktober 2024.

Som en påmindelse anerkendte Den Internationale Domstol den 26. januar 2024 tilstedeværelsen af en ”reel og overhængende risiko for, at der vil blive forvoldt uoprettelig skade” på indbyggerne i Gaza. Et par måneder senere anklagede en FN-undersøgelseskommission også de israelske myndigheder for ”**krigsforbrydelser og forbrydelser mod menneskeheden**” begået under militære operationer og angreb udført i Gaza siden 7. oktober 2023.

Disse beskyldninger har dog ikke den forventede effekt. Antallet af ofre på Vestbredden såvel som i Gaza stiger støt, og nu er det libaneserne, der hvert minut frygter for deres liv, hvilket Emmaus-gruppen, der er til stede i dette land, vidner om.

AEP, (Association d’Entraide Professionnelle²) oprettet i Libanon i 1984 og medlem af Emmaüs International siden 1995, har midlertidigt måtte stoppe alle de mikrokreditaktiviteter, som den tilbød et par hundrede familier.

Foreningens medlemmer forbliver forskanset hjemme. Modtagerne af hjælpen, hvis levevilkår allerede er skrøbelige, oplever en øget usikkerhed, og en af dem, Nazir Youssef Noun, har allerede mistet livet på Bekaa-sletten.

”Vi er stærkt imod enhver form for aggression, uanset i hvilken form, som dræber uskyldige mennesker, ødelægger hjem og tvinger familier til at flygte,” fordømmer Camille Chedid, præsident for AEP samt for Emmaus Asien.

”Vi kan ikke længere acceptere denne meningsløse vold. Det er på tide at gøre en ende på denne spiral af ødelæggelse og smerte. Vi opfordrer til fred, beskyttelse af menneskeliv og respekt for den enkelte persons værdighed. Må vores stemmer forene sig for at bygge en fremtid, hvor ingen er tvunget til at leve med frygten og ængstelsen for at miste alt, hvad de har kært.”

Imidlertid breder kampene sig stadig, antallet af krigsforbrydelser, især begået af staten Israel, er stigende, og den humanitære bistand besværliggøres på daglig basis.

Fraværet af et massivt opgør og drastiske foranstaltninger må give anledning til at stille spørgsmålstejn ved de internationale myndigheders evne til at håndhæve de grundlæggende universelle rettigheder.

Hvis lederne af de vestlige lande ikke påtager sig deres ansvar for at etablere en exit-strategi for konflikten, er det op til civilsamfundet at hæve deres stemmer for at kræve modige handlinger!

Historien har vist os, at passivitet i situationer, hvor man er stillet over for krig, altid ender i en uværdig laden stå til.

Som en bevægelse, der arbejder for adgang til grundlæggende rettigheder og menneskers ret til selvbestemmelse, **opfordrer Emmaus International til stærke diplomatiske beslutninger** for at give mænd og kvinder, der er blevet frataget rettigheder, en levedygtig nutid og en fredelig fremtid.

² ASSOCIATION D’ENTRAIDE PROFESSIONNELLE (A.E.P.) - Emmaüs International på dansk ca. ”Foreningen for Gensidig Faglig Støtte” – hvis man klikker ind på linket, kan

man også finde teksten på engelsk og spansk – som det generelt er muligt på Emmaus Internationals hjemmeside – og på Emmaus Europas.